



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2016 - Semestre: Julho / Dezembro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre - 2016	Até o Semestre - 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.039.900,00	7.865.182,07	14.869.404,06	12.989.703,40
Receita Tributária	602.750,00	297.494,73	540.178,42	494.028,70
IPTU	130.000,00	49.583,85	82.285,40	90.073,44
ISSQN	60.000,00	41.605,68	85.351,96	62.045,21
ITBI	100.000,00	50.179,90	74.337,91	97.360,36
IRRF	90.000,00	71.374,95	129.169,64	84.143,83
Outras Receitas Tributárias	222.750,00	84.750,35	169.033,51	160.405,86
Receita de Contribuicao	1.215.000,00	513.031,65	1.078.135,04	818.352,17
Receita Previdenciária	1.215.000,00	513.031,65	1.078.135,04	818.352,17
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.400.100,00	927.739,27	2.331.171,99	911.242,29
(-) Aplicacoes Financeiras	1.400.100,00	927.739,27	2.331.171,99	911.242,29
Transferencias Correntes - Valor Líquido	12.910.650,00	7.023.261,63	13.165.865,14	11.528.787,47
Cota Parte do FPM (80 %)	6.480.000,00	3.370.454,37	6.393.205,37	5.580.671,05
Cota Parte do ICMS (80 %)	2.080.000,00	1.118.690,26	2.164.594,10	1.951.291,68
Cota Parte do IPVA (80 %)	288.000,00	47.446,43	310.537,73	259.343,84
Convênios	90.000,00	96.120,00	128.160,00	110.632,93
Outras Transferencias Correntes	3.972.650,00	2.390.550,57	4.169.367,94	3.626.847,97
Demais Receitas Correntes	311.500,00	52.730,18	108.984,86	148.535,06
Receita da Dívida Ativa	285.000,00	28.734,75	65.472,29	41.390,41
Diversas Receitas Correntes	26.500,00	23.995,43	43.512,57	107.144,65
(-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	0,00	21.336,12	23.759,40	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	60.000,00	83.086,88	741.197,52	482.085,14
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	123.335,14
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	60.000,00	23.000,00	23.000,00	0,00
Transferencias de Capital	0,00	60.086,88	718.197,52	358.750,00
Convenios	0,00	0,00	396.250,00	358.750,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	60.086,88	321.947,52	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	60.086,88	718.197,52	358.750,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	15.039.900,00	7.925.268,95	15.587.601,58	13.348.453,40

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Semestre 2016	Até o Semestre 2015	Até o Semestre 2016	Até o Semestre 2015	2016	2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.163.933,70	13.339.276,99	12.445.981,10	13.329.578,97	12.359.780,35	9.698,02	86.200,75
Pessoal E Encargos Sociais	8.363.877,02	8.191.301,03	6.989.440,54	8.191.301,03	6.989.440,54	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	36.908,96	27.039,90	26.774,60	27.039,90	26.774,60	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.763.147,72	5.120.936,06	5.429.765,96	5.111.238,04	5.343.565,21	9.698,02	86.200,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	14.127.024,74	13.312.237,09	12.419.206,50	13.302.539,07	12.333.005,75	9.698,02	86.200,75
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.019.107,49	1.301.805,55	1.205.256,36	1.300.538,56	1.163.136,62	1.266,99	42.119,74
Investimentos	2.828.142,51	1.111.031,13	1.045.771,55	1.109.764,14	1.003.651,81	1.266,99	42.119,74
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida (XIV)	190.964,98	190.774,42	159.484,81	190.774,42	159.484,81	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.828.142,51	1.111.031,13	1.045.771,55	1.109.764,14	1.003.651,81	1.266,99	42.119,74
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.932.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	18.887.167,25	14.423.268,22	13.464.978,05	14.412.303,21	13.336.657,56	10.965,01	128.320,49
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-3.847.267,25	1.164.333,36	-116.524,65	1.175.298,37	11.795,84	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	475.402,57	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2016	-1.272.600,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Dezembro de 2016 - Semestre: Julho / Dezembro

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA MUNICIPAL	MARIA HELENA DUARTE	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	VANDERLEIA SOUZA SILVA	